
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche  
 

Approvazione del Convegno scientifico dal titolo “Transizioni euro-afro-americane a confronto 

al crepuscolo della guerra fredda” e conferimento dei relativi incarichi di relatore. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  
 
 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, 
nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

visto il Regolamento per l’utilizzo delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale e dei 

progetti di ricerca di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto rettorale n 171 del 03 novembre 2024, concernente la nomina della Prof.ssa Maria 
Debora Braga in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per un triennio a far data dal 08 novembre 2024; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023, concernente 
l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle Performance 2024, aggiornato 
con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 8, del 27 febbraio 2024, n. 36, del 31 maggio 2024 e n. 
53, del 26 luglio 2024; 
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 



 

esaminata la proposta avanzata dal Prof. Paolo Gheda, Professore Associato di Storia contemporanea del 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, in merito alla realizzazione di un Convegno scientifico dal titolo “Transizioni euro-afro-
americane a confronto al crepuscolo della guerra fredda” previsto in data 13 dicembre 2024, dalle ore 
15:00 alle ore 18:00 nella sede dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste di 
Strada Cappuccini n. 2A in Aosta; 
 
considerato che l’evento è il secondo di una serie di appuntamenti organizzati dall’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, l’Università IULM e l’Universidad de Castilla-La Mancha, sul 
tema delle transizioni verso la democrazia nella seconda metà del XX secolo, tra politica e cultura e che, 
per il Convegno in oggetto, sono stati concessi i seguenti patrocini a titolo gratuito: 
- mail di concessione del patrocinio all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 

da parte dell’Università IULM – prot. Univda n. 18218 del 19 novembre 2024; 
- mail di concessione del patrocinio all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste da parte dell’Universidad de Castilla-La Mancha – prot. Univda n. 18258 del 20 novembre 

2024; 

- mail di richiesta all’utilizzo del logo dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste da parte dell’università IULM – prot. Univda n. 18333 del 21 novembre 2024; 

- mail di concessione del patrocinio ed utilizzo del logo all’università IULM da parte dell’Università 

della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste – prot. Univda n. 18968 del 28 novembre 

2024; 

esaminato attentamente il programma dell’iniziativa in oggetto; 
 
preso atto che, nell’ambito del programma proposto, è previsto l’intervento a titolo oneroso dei seguenti 
relatori: 

- Prof.ssa Natalia Núñez Bargueño dell’Università KU Lovanio, con un rimborso a pié di lista fino 
ad un massimo di euro 190,00 (centonovanta/00); 

- Prof. Massimo De Giuseppe dell’Università IULM, con un rimborso a pié di lista fino ad un 
massimo di euro 220,00 (duecentoventi/00); 

- Prof. Julio de la Cueva de l’Universidad de Castilla-La Mancha, con un rimborso a pié di lista fino 
ad un massimo di euro 190,00 (centonovanta/00); 

 
preso atto, altresì, che nell’ambito del programma proposto, è previsto un intervento a titolo gratuito dei 
seguenti relatori: 

- Prof. Paolo Borruso dell’Università Cattolica del S. Cuore; 
- Prof. Paolo Perri dell’Università della Valle d’Aosta -Université de la Vallée d’Aoste; 

 
accertate le competenze e conoscenze possedute dai soggetti sopracitati, non appartenenti ai ruoli 
dell’Ateneo, i cui curricula vitae sono allegati al presente Decreto, di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 
 
preso atto, altresì, della proposta del Prof. Paolo Gheda di far partecipare gli studenti frequentanti il 
proprio insegnamento “Storia dei Partiti Politici” al convegno in oggetto, facendo confluire nell’ambito 
dello stesso la lezione prevista in data 13 novembre 2024 con orario 9.00-11.00, in quanto le tematiche 
che verranno affrontate nell’ambito della Conferenza risultano strettamente attinenti al programma 
dell’insegnamento;  
 



 

richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 85, del 13 
settembre 2024, concernente l’approvazione dei calendari delle attività didattiche del primo semestre, per 
i corsi di laurea afferenti al Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per l’anno accademico 
2024/2025; 
 
preso atto che l’iniziativa in argomento è destinata agli studenti e ai docenti dell’Università della Valle 
d’Aosta, oltre che alla cittadinanza in generale; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, adottata nella seduta del 27 dicembre 2023, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 12 del 14 
febbraio 2024, concernente, tra l’altro, la presa d’atto del budget del Dipartimento di Scienze economiche 
e politiche per l’anno 2024 e, in particolare, delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale 
per l’anno 2024 (Codice: DOTBAS2024DIP.SEP);  
 
vista l’autorizzazione all’utilizzo dei fondi assegnati come dotazioni di base, correlate alla richiesta 
presentata dal Prof. Gheda, prot. Univda n. 18226 del 20 novembre 2024; 
 
accertata, nell’ambito dell’autorizzazione di cui al precedente punto, la disponibilità di risorse pari ad euro 
600,00 (seicento/00) a titolo di rimborso a piè di lista per i relatori a valere sulla voce COAN 
CA.04.01.07.03.01 – “Compensi e rimborso spese convegni” del budget delle dotazioni di base per 
l’attività scientifica dipartimentale per l’anno 2024 (Codice: DOTBAS2024.SEP); 
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno e urgente approvare la realizzazione del Convegno 
scientifico dal titolo “Transizioni euro-afro-americane a confronto al crepuscolo della guerra fredda” in 
data 13 dicembre 2024 nella sede dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste di 
Strada Cappuccini n. 2A in Aosta, tenuto conto della prossimità dell’iniziativa e della necessità di 
consentire la promozione dell’evento;  
 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione del Convegno scientifico dal 

titolo “Transizioni euro-afro-americane a confronto al crepuscolo della guerra fredda”, il cui 
programma è allegato al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che si 
svolgerà in data 13 dicembre 2024, dalle ore 15:00 alle ore 18:00 nella sede dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste di Strada Cappuccini n. 2A in Aosta. 

 
2. Di conferire l’incarico di relatore a titolo oneroso, nell’ambito dell’iniziativa di cui al precedente punto 

1, ai soggetti di seguito indicati, con un rimborso spese a piè di lista indicato a fianco del rispettivo 
nominativo: 

- Prof.ssa Natalia Núñez Bargueño dell’Università KU Lovanio, con un rimborso a pié di lista 
fino ad un massimo di euro 190,00 (centonovanta/00); 



 

- Prof. Massimo De Giuseppe dell’Università IULM, con un rimborso a pié di lista fino ad 
un massimo di euro 220,00 (duecentoventi/00); 

- Prof. Julio de la Cueva de l’Universidad de Castilla-La Mancha, con un rimborso a pié di 
lista fino ad un massimo di euro 190,00 (centonovanta/00). 

 
3. Di conferire inoltre l’incarico di relatore a titolo gratuito, nell’ambito dell’iniziativa di cui al precedente 

punto 1, ai soggetti di seguito indicati: 
- Prof. Paolo Borruso dell’Università Cattolica del S. Cuore; 
- Prof. Paolo Perri dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 
4. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la partecipazione degli studenti frequentanti 

l’insegnamento “Storia dei Partiti Politici” alla Conferenza in oggetto, facendo confluire nell’ambito 
dello stesso la lezione dell’insegnamento prevista in data 13 novembre 2024 con orario 9.00-11.00, in 
quanto le tematiche che verranno affrontate nell’ambito della Conferenza risultano strettamente 
attinenti al programma dell’insegnamento. 

  
5. Di dare comunicazione di quanto stabilito al precedente punto al Prof. Paolo Gheda ed agli studenti 

dell’insegnamento interessato. 
 
6. Di dare atto, in relazione al precedente punto 2, che la spesa complessiva di euro 600,00 (seicento/00), 

andrà a valere sulla voce COAN CA.04.01.07.03.01 - “Compensi e rimborso spese convegni” del 
budget delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale per l’anno 2024 (Codice: 
DOTBAS2024.SEP); 

 

7. Di stabilire che i rimborsi spese a piè di lista saranno erogati nei limiti previsti dal Regolamento interno 
delle missioni di Ateneo. 

 

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo. 

 

9. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 
contabile relativa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 6.  

 

10. Di dare atto che i conferimenti di cui ai precedenti punti 2 e 3 sono subordinati all’attestazione, da 
parte dei soggetti, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

11. Di dare atto che l’iniziativa in oggetto è destinata agli studenti e ai docenti dell’Università della Valle 
d’Aosta, oltre che alla cittadinanza in generale. 
 

12. Di individuare quale referente scientifico dell’iniziativa il Prof. Paolo Gheda dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 

13. Di comunicare l’adozione del presente decreto al Prof. Paolo Gheda. 
 

14. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 
di Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile per la necessaria ratifica. 
 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 



 

 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI  
SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  
                Prof.ssa Maria Debora BRAGA                    

 
                    (sottoscritto digitalmente) 

 
Allegati:  
- Programma Convegno  
- CV relatori 
- Scritture contabili 
 


		2024-12-02T12:42:26+0100
	IT
	Severino Avallone


		2024-12-02T12:46:39+0100
	IT
	Maria Debora Braga


		2024-12-03T12:45:35+0100
	IT
	Alessandro Gentile




